XVIII. SI EPISCOPUS CUIQUAM TERRULAS PRESTITERIT EXCOLENDAS SINE PRAEIUDICIO IURIS ECCLESIAE TENEBUNTUR. 

Si episcopus humanitatis intuitu mancipiola vineolas vel terrulas, clericis aut monachis vel quibuslibet prestiterit excolendas vel pro tempore tenendas [p] , etiam si longa transisse annorum spatia conprobentur nullum ecclesia preiudicium patiatur, nec saecularis legis prescriptio quae ecclesiae aliquid impediat apponatur.

 XVIIII.  

Id a sacerdotibus omnibus est decretum, ut ante paschae solempnitatem [q]  non quinquagesima sed quadragesima teneatur.

 XX.  

Ut nulli civium paschae natalis domini vel quinquagesimae sollempnitatem in villa liceat celebrare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse.

 XXI. ||fol. 55va||  

Cum ad celebrandas missas in dei nomine convenitur populus non ante discedat quam missae sollempnitas compleatur. Et ubi episcopus fuerit benedictionem accipiat sacerdotis.

 XXII.  

Rogationes id est laetanias ante ascensionem domini placuit caelebrari. Ita ut permissum triduanum ieiunium in dominic• ascensionis sollempnitate solvatur. Per quod triduum servi et ancillae ab opere relaxentur, quo magis plebs universa conveniat. Quo triduo omnes abstineant, et quadragesimalibus cibis utantur.

 XXIII.  

Clerici vero qui ad opus sanctum adesse contempserint secundum arbitrium episcopi ecclesiasticam suscipiant disciplinam.

 XXIIII.  

CAPITULUM DE FAMILIARITATE EXTRANEARUM MULIERUM TAM EPISCOPI QUAM PRESBITERI VEL DIACONI PRETERITORUM CANONUM STATUTA CUSTODIANT. [r]
 XXV.  

Si quis clericus monachus, vel saecularis divinationem vel auguria crediderit observanda, vel sortes quas mentiuntur esse sanctorum, quibuscumque putaverint intimandas cum his qui eis crediderint ab ecclesiae communione pellantur.

 XXVI.  

Episcopus si [s]  infirmitate non fuerit impeditus ecclesiae cui proximus fuerit, die dominico deesse non [t]  debet. Similiter et alii qui mecum scripserunt numero XXXIII.

HUC USQUE GALLI• ECCLESIASTICARUM GESTARUM REGUL• DISPOSIT• SUNT.
6 Concilia Hispaniae
6.1 Concilium Eliberitanum

DEINDE SEQUITUR CONCILIUM ELIBERRITANUM X ET VIIII EPISCOPORUM, CONSTANTINI TEMPORIBUS GESTUM, EODEM TEMPORE QUO NICENA SYNODUS HABITA EST, INCIPIUNT TITULI EIUSDEM CONCILII.
 I. De his qui post baptismum idolis immolant. 

 II. De sacerdotibus gentilium qui post baptismum immolaverunt. 

 III. De hisdem si idolis munus tantum dederint. 

 IIII. De hisdem si caticumini adhuc immolant quando baptizarentur. 

 V. Si domina per zelum ancillam occiderit. 

 VI. Si quicumque per maleficia hominem interfecerit.   ||fol. 55vb|| 

 VII. De penitentibus mechiae si rursus peccaverint. 

 VIII. De feminis quae relictis viris suis aliis nubunt. 

 VIIII. De feminis quae adulteros maritos relinquunt et aliis nubunt. 

 X. De derelicta caticumini si alterum duxerit. 

 XI. De caticumina si graviter egrotaverit. 

 XII. De mulieribus quae lenocinium [a] fecerit. 

 XIII. De virginibus deo sacratis si adulteraverint. 

 XIIII. De virginibus secularibus si moechaverint. 

 XV. De coniugio eorum qui ex gentilitate veniunt. 

 XVI. De puellis fidelibus ne infidelibus coniungantur. 

 XVII. De eis qui filias suas sacerdotibus gentilium coniungunt. 

 XVIII. De sacerdotibus et ministris si moechaverint. 

 XVIIII. De clericis negotia et nundinas sectantibus. 

 XX. De clericis et laicis usurariis. 

 XXI. De his qui tardius ad ecclesiam accedunt. 

 XXII. De catholicis in heresim transeuntibus si revertuntur. 

 XXIII. De temporibus ieiuniorum. 

 XXIIII. De his qui in peregre baptizantur ut ad clerum non veniant. 

 XXV [b]. De epistolis communicatoribus confessorum. 

 XXVI [c]. De hoc ut omni sabbato ieiunetur. 

 XXVII [d]. De clericis ut extraneam mulierem in domo non habeant. 

 XXVIII [e]. De oblationibus eorum qui non communicant. 

 XX [f]. De inerguminis qualiter habeantur in ecclesia. 

 XXX [g]. De his qui post lavacrum moechaverint ut nec subdiacones [h] fiant. 

 XXXI [i]. De adolescentibus qui post lavacrum moechati sunt. 

 XXXII [k]. De excommunicatis presbiteris ut in necessitate communionem dent. 

 XXXIII [l]. De episcopis et ministris ut ab uxoribus abstineant. 

 XXXIIII [m]. Ne cerei in cimeteriis incendantur. 

 XXXV [n]. Ne femin• in cimeteriis pervigilent [o]. 

 XXXVI [p]. Ne picturae in ecclesia [q] fiant. 

 XXXVII [r]. De inerguminis non baptizandis. 

 XXXVIII [s]. Ut in necessitate et fideles baptizent. 

 XXXVIIII [t]. De gentilibus si in discrimine baptizari expetunt. 

 XL [u]. Ne de [v] hoc quod idolotitum [w] est fideles accipiant. 

 XLI. [x] Ut prohibeant domini idola colere servis. 

 XLII [y]. De his qui ad fidem veniunt quando baptizentur. 

 XLIII [z]. De celebratione pentecosten. 

 XLIIII [a]. De meretricibus paganis si convertantur.   ||fol. 56ra|| 

 XLV. De caticuminis qui ecclesiam non frequentant. 

 XLVI. De fidelibus si apostataverint [b] quamdiu peniteant. 

 XLVII. De eo qui uxorem habet si saepius moechatur. 

 XLVIII. De baptizandis ut nihil accipiant clerici. 

 XLVIIII. De frugibus fidelium ne a Iudeis benedicantur. 

 L. De christianis qui cum Iudeis vescuntur. 

 LI. De hereticis ut ad clero non promoveantur. 

 LII. De his qui in ecclesia libellos famosos ponunt. 

 LIII. De episcopis qui excommunicato alieno non communicant. 

 LIIII. De parentibus qui fidem sponsaliorum frangunt. 

 LV. De sacerdotibus gentilium qui iam non sacrificant. 

 LVI. De magistratibus et dominantibus. 

 LVII. De his qui vestimenta ad ornandam pompam dederint. 

 LVIII. De his qui communicatorias litteras portant, ut de [c] fide interrogentur. 

 LVIIII. De fidelibus ne ad Capitolium causa sacrificandi ascendant. 

 LX [d]. De his qui destruentes idola occiduntur. 

 LXI. De his qui duabus sororibus copulantur. 

 LXII. De auguriis et pantomiis [e] si convertantur. 

 LXIII. De uxoribus qui filios ex adulterio [f] necant. 

 LXIIII. De feminis quae usque ad mortem cum alienis viris adulterant. 

 LXV [g]. De adulteris uxoribus [h] clericorum. 

 LXVI. De his qui privignas suas ducunt. 

 LXVII. De coniugio caticuminae feminae. 

 LXVIII. De caticumina adultera quae filium necat. 

 LXVIIII. De viris coniugatis postea in adulterio lapsis. 

 LXX. De feminis quae consciis maritis adulterant. 

 LXXI. De stupratoribus [i] puerorum. 

 LXXII. De viduis moechis si eundem postea maritum duxerint. 

 LXXIII. De dilatoribus. 

 LXXIIII. De falsis testibus. 

 LXXV. De his qui sacerdotes accusant nec probant. 

 LXXVI. De diaconibus si ante honorem peccasse probantur [k]. 

 LXXVII. De baptizatis qui nondum confirmati moriuntur. 

 LXXVIII. De fidelibus coniugatis si cum Iudea vel gentili moechaverint. 

 LXXVIIII. De his qui tabula ludunt. 

 LXXX. De libertis. 

 LXXXI. De feminarum epistolis.   ||fol. 56rb|| 

CUM CONVENISSENT SANCTI et religiosi episcopi in ecclesia Eliberitana [l] . [m]  Hoc est: Felix episcopus Aequitanus, Conscius episcopus Cordubensis, Savinus episcopus Spalensis, Camerinus episcopus Tacitanus [n]  Sinagius episcopus, [o]  Pegrensis, Secundus Dinus episcopus Catalensis, Pardus episcopus, [p]  Memtessanus, Flavianus episcopus, [q]  Eliberitanus, Cantonius episcopus Corsitanus, Liberius episcopus Meritensis, Valerius episcopus Cesaragustanus, Decentius episcopus Legionensis, Melantius episcopus Toletanus, Ianuarius episcopus de Fiblaria, Vincentius episcopus, [r]  Ossonobensis, Quintianus episcopus Elborensis, Successus episcopus, [s]  de Eliocroca [t]  Euticianus episcopus Bastitanus, Patricius episcopus Malacitanus. Resedentibus etiam triginta sex presbiteris, adstantibus diaconibus, et omni plebe universi episcopi dixerunt:

 I. DE HIS QUI POST BAPTISMUM IDOLIS IMMOLAVERINT. 

Placuit ut quicumque post fidem baptismi salutaris adulta aetate ad templum idoli idolaturus accesserit, et fecerit quod est crimen principale, nec infinem eum ad communionem suscipere.

 II. DE SACERDOTIBUS GENTILIUM QUI POST BAPTISMUM IMMOLAVERINT. 

Flamines qui post fidem lavacri et regenerationis sacrificaverint, eo quod geminaverint scelera accedente homicidio, vel triplicaverint facinus coh•rente [u]  moechia, placuit eos nec in finem accipere communionem.

 III. DE HISDEM SI IDOLIS MUNUS TANTUM DEDERINT. 

Item flamines qui non immolaverunt sed munus tantum dederunt, eo quod se a funestis abstinuerunt sacrificiis, placuit in finem eis prestare communionem, acta tamen legitima penitentia. Item ipsi si [v]  post paenitentiam fuerint moechati, placuit ulterius eis non esse dandam communionem, ne lusisse de [w]  dominica communione videatur.

 IIII. DE EISDEM SI CATICUMINI ADHUC IMMOLANT, QUANDO BAPTIZENTUR. 

||fol. 56va|| Item flamines si fuerint caticumini et se a [x]  sacrificiis abstinuerint, post triennii tempora, placuit ad baptismum admitti debere.

 V. SI DOMINA PER ZELUM ANCILLAM OCCIDERIT. 

Si qua femina furore zeli accensa flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam cum cruciatu effundat eo quod incertum sit voluntate an [y]  casu occiderit, si voluntate, post septem annos. Si casu, per [z]  quinque annorum tempora acta legitima paenitentia, ad communionem placuit admitti [a] . Quod si infra tempora constituta fuerit infirmata, accipiat [b]  communionem.

 VI. SI QUIS PER MALEFICIUM HOMINEM INTERFECERIT. 

Si quis vero maleficio interficiat alterum eo quod sine idolatria perficere scelus non potuit, nec in finem inpertiendam esse illi communionem.

 VII. DE PAENITENTIBUS MOECHIAE SI RURSUS MOECHAVERINT. 

Si quis forte fidelis post lapsum moechiae post tempora constituta acta paenitentia denuo fuerit fornicatus, placuit eum nec in finem habere communionem.

 VIII. DE FEMINIS QU• RELICTIS VIRIS SUIS ALIIS NUBUNT. 

Item feminae quae nulla praecedente causa reliquerint viros suos, et alteris se copulaverint nec in finem accipiant communionem.

 VIIII. DE FEMINIS QUAE ADULTEROS MARITOS RELINQUUNT ET ALIIS NUBUNT. 

Item fidelis femina quae adulterum maritum reliquerit fidelem et alterum ducit prohibeatur ne ducat. Si autem duxerit non prius accipiat communionem quam is quem reliquit [c]  de saeculo exierit, nisi forte necessitas infirmitatis dare conpulerit.

 X. DE DERELICTA CATICUMINI SI ALTERUM DUXERIT. 

Si ea quam [d]  caticuminus relinquit duxerit maritum, potest ad fontem lavacri admitti. ||fol. 56vb|| Hoc et circa feminas caticuminas erit observandum. Quod si fuerit quae ducitur ab eo qui uxorem inculpatam relinquit et cum scierit illum ab uxore quam sine causa relinquit, placuit in finem huiusmodi dare communionem.

 XI. DE CATICUMINA SI GRAVITER EGROTAVERIT. 

Intra quinquennii autem tempora, caticumina si graviter fuerit infirmata addendum ei baptismum, placuit non denegari.

 XII.  

Mater vel parens vel qu•libet fidelis, si lenocinium exercuerit, eo quod alienum vendiderit corpus vel potius suum, placuit eam nec in fine accipere communionem.

 XIII.  

Virgines quae se deo dicaverunt si pactum perdiderint virginitatis, atque eidem libidini servierint, non intellegentes quod amiserint, placuit nec in fine dandam eis esse communionem. Quod si semet persuaserint quod infirmitate corporis laps• fuerint, etiam tempore vite suae huiusmodi feminae egerint paenitentiam, et abstinuerint se a coitu, eo quod lapsae potius videantur [e] , placuit eas in finem communionem accipere debere.

 XIIII.  

Virgines quae virginitatem suam non custodierint, si eosdem qui eas violaverint duxerint et tenuerint maritos eo quod solas nuptias violaverint, post annum sine paenitentia reconciliari debebunt. Vel si alios cognoverint viros eo quod moechatae sint, placuit per quinquennii tempora acta legitima paenitentia admitti eas ad communionem.

 XV. DE CONIUGIO EORUM QUI EX GENTILITATE VENIUNT. 

Propter copiam puellarum, gentilibus minime in matrimonium dand• sunt virgines christian•. [f]  Ne aetas in flore tumens, in adulterio animae resolvatur.

 XVI. DE PUELLIS FIDELIUBS NE INFIDELIBUS CONIUNGANTUR. 

Hereticis qui errant ab ecclesia catholica, nec ipsis catholicas dandas esse puellas, sed neque Iudeis, neque hereticis dare placuit, eo ||fol. 57ra|| quod nulla possit esse societas fideli cum infidele. Si contra interdictum fecerint parentes, abstinere per quinquennium placet.

 XVII.  

Si quis forte sacerdotibus idolorum filias suas iunxerint, placuit nec in finem eis dandam esse communionem.

 XVIII.  

Episcopi presbiteri diacones si in ministerio positi detecti fuerint quod sint moechati, placuit et propter scandalum et propter infandum crimen, nec in finem eos communionem accipere debere.

 XVIIII.  

Episcopi presbiteri et [g]  diaconi de locis suis negotiandi causa non discedant, nec circumeuntes provintias questuosas nundinas sectentur. Sane ad victum sibi conquirendum, aut filium aut libertum aut mercennarium aut amicum aut quemlibet mittant. Et si voluerint negotiari intra provintiam negotientur.